VIII. Operèbatur verò ipso, non solis et lunæ tantum fabricam stupere, aliosque mirari; sed etiam stellarum ordinatas choreas, liberosque nullo interurbante cursus, ac tempestivis singularum exortus. Et quonam modo aliæ æstatis, aliæ hiemis signa sunt : aliæ serendi tempora indicant, aliæ navigandi initium significant; atque homo in navigio sedens, inque immensum extensis flucti-

" Psal. LVIII, 3. " Isa. XLV, 7.

(1) *Μὴ ἄλλον τινὰ*, etc. Editi voci *δεν* præponunt articulum τόν, quem uti redundantem, et vim phrasin redundentem erasimus, sicut auctoritate codd. Coisl., Roë, Casaub. Loco ἡ τὸν ὁροῦθέν, scripsimus καὶ ὁροῦθέν, ex hisdem codicibus Basilianis et Grodecio, quamvis Roë et Casaub. habeant ὁροῦθέν. Forte exclusit Cyrillus hoc loco Valentinianorum ὁροῦθέν, de quo Irenæus lib. 1 c. 2, n. 4. Denique particulam καί, ante τὸν ἐκτάξαντα abrasimus eodd. Roë et Casaub. seculi. Pro ἐκτάξαντα legendum forte εὐ τάξαντα.

(2) *Ἀνασχέσω*. Coisl., Ottob., Roë, Casaub., ἀνεσχέσω. Hicem et Basilianis, inferius, pro ἀσφάλεις exhibent ἀμφιβάλλεις, *Quid dubitas?* In allegato Isaia loco, LXX Interpretum hæc sunt verba, *per me a Cyrilliano diversa* : Ἐγὼ Κύριος ὁ Θεός. Ἐγὼ δὲ κατασκευάσας φῶς, καὶ ποιήσας σκότος· ὁ ποιῶν εἰρήνην, καὶ κτίζων κακὰ.

(3) *Καμύνας*. Editi vitiose κἀμύνας. Coisl. et Basil., κἀμύνας. Ottob., Roë, Casaub., ut scripsimus.

(4) *Πότε δὲ μᾶλλον*, etc. Particulam δὲ adjeci ex Coisl., Roë, Casaub.

(5) *Ἐχρῆν δὲ*. Hæc verba usque ad μυθολογίας

incl. citantur in Catena in *Genesim* a Combefis transcripta, ad cap. 1, 14, sub nomine Cyrilli nostri.

(6) *Qui dicitur alium esse lucis conditorem*, etc. Manichæos intelligit, qui lucem et tenebras, bonum et malum, Deum et materiam uti disparata principia agnoscebant. Verba Manetis referuntur ab Epiph., hæres LXVI, n. 14; sed tenebras istas sensibiles quæ in nocte apparent, aiebant *indicium* esse illarum tenebrarum ingenitarum quas pro secundo principio admittabant, ex Tit. Bo-tr., lib. II cont. *Manich.*, pag. 460. Præiuserat Manichæis Tatianus apud Clem. Alex., *Excerpt.*, pag. 806, col. 2. Vide et Origenem, *De orat.* lib. II, cap. 13, pag. 77.

(7) *Quandonam ad psalmos canendos*, etc. Pia hæc quæ numerat noctis exercitia, vel in privatæ ædibus, vel in ecclesia, sacris illis, quas vetusti auctores commemorant, pervigiliis fiebant. Basilii, epist. 63, p. 96 et 97, sacrarum vigiliarum, quæ in Palesina multo fructu celebrabantur, cum laude meminit : ut et erant quæ Hierosolymis spectatim fiebant. Socrates, lib. V, cap. 22. Cyrillus cat. 13, n. 26, ait psalmistas indesinenter in ecclesia Deum laudare consueisse.

bus navigans, in stellis inspiciens navem dirigit. De his enim rebus præclare ait Scriptura: *Et sint in signa, et in tempora, et in annos*: non in astrologiæ et genituræ fabulas. Porro adverte quam pulchre nobis [Deus] diurnam lucem per incrementa gratificatus est: haud enim simul ac repente solem oriri videmus; sed præcurrit exiguum quoddam lumen, ut præparata per expectationem pupilla majorem radii vim possit intueri. Illud quoque considera, quomodo noctis tenebras lunarium splendorem solatio mitigarit.

IX. Quis est pluvie pater? quis stillas peperit roris? quis aerem in nubes concretum cogit (1), et imbrium aquas sustinere jussit? et nonnumquam ab aquilone nubes aureo splendore fulgentes alvehit? interdum vero in unam speciem formamque transmutans, iterum in varias orbium, aëtherisque generis figuras transfert? Quis est qui possit numerare nubes sapientia? qua de re apud Joham dicitur: *Novit vero discrimina nubium*. Cælum autem in terram inclinavit? et: *Qui numerat nubes sapientia*; et: *Non est effracta nubes sub eo*. Tot enim aquarum mensuræ nubibus incumbunt, nec rumpuntur; sed composito prorsus ordine in terram defluunt. Quis est qui educit ventos de thesauris illorum? quis, inquam, est, ut ante diximus, qui roris guttas peperit? Cujusnam vero ex utero glacies emergit? aquosa eum ejus substantia est, lapidea vero ejus proprietas (2). Et interdum quidem aqua efficitur nix sicut lana; alias vero subservit ei qui nebulam sicut cinerem spargit; aliquando autem in lapidosam substantiam convertitur: quandoquidem aquam subigit et gubernat quomodo libuerit. Uniusmodi ejus natura est; et multiplici potestate prædita, ejus efficientia. Aqua in vitibus vinum est, quod lætificat cor hominis; oleum est in oleis, quod faciem hominis

¹ Gen. 1, 14. ² Job xxxviii, 28. ³ Job xxxviii, 28. ⁴ Job xxii, 14. ⁵ Psal. cxxxiv, 8. ⁶ Job xxxviii, 28.

(1) *Aerem densavit in nubes*. Nubes ex concreto aere fieri, easdemque utrum more imbrium aquas gestare, communis inter veteres opinio, Helibræorum systemati conformis, sed consultius philosophiæ principis proscripta.

(2) *Lapidea proprietas*. Vox *ἐνέργεια*, quam proprietas vocabulo reddidimus ad litteram efficientiam significat; verum apud auctores Græcos latius patere solet ejus significatio, non enim actionem semper, sed passionem, proprietatem et affectionem naturæ inberentem designat: sic Cyrillus cat. 6, n. 12, *bonitatem, clementiam, omnipotentiam*, etc., divina naturæ *ἐνέργειαν*, id est *proprietaem* appellat; cat. 14, n. 9, scribit *δουλοῦτος ἐνέργειαν*, pro *similitudinis ratione et causa*. In causa Monothelitica *ἐνέργεια*, non solum operationem, sed etiam passionem et affectus naturæ Christi designabat. Variæ apud S. Maximum, tom. II, pag. 154 et 153, et Damasc., lib. II *De fide orth.*, c. 25, existant SS. Patrum voces *ἐνέργεια* definitiones, quarum multæ eo revocantur, ut idem sit *ἐνέργεια*, atque illud quod philosophi proprietatem dicunt; nec actiones solas, sed et passiones comprehendat.